^a Ita mss. plures ac probatiores. Alii vero nonnulli, et ant. edit., *reparatur in Christo... aboletur in calamo* (duo mss., *aboletur et calamo*, quod non displicet) *ut de corpore absolveretur* (Era. et Gill. in marg. *absorberetur*) humano. Denique edit. Rom. totum locum præfert i-tis verbis : *Edulcatur in Christo. Ergo acetum bibitur quod erat arundini impositum, hoc est... absorberetur in calamo, ut de corpore abolere-tur humano.*

^b Rom. edit., *Et hæc dicens exspiravit. Et bens exspiravit.*

^c Ita mss. At Rom. edit. sola, *propterea præmisit*. Eadem et Gill., *in quo Dei professio*. Utraque demum

cum Amerb. et Era. post vocem *peccatis* addunt, *annuntiat* : sed eo hic nihil est opus, cum substantivum est facile cogitatione suppleatur.

^d Itane opinatus est Ambrosius divinitatem contra manifestum Pauli testimonium secessisse a Christi corpore vel anima semel assumptis? Respondent Petrus Lomb. lib. iii Sentent., dist. 21, § 1, et S. Th. iii p., q. 50, a. 2, ad 1, recessisse divinitatem quod ad effectum, id est, protectionem suam subtraxisse; etenim si non cohibuisset potentiam, inquit ille, *sed exercuisset, non moreretur Christus.*

^e Omnes edit., *lumen resurgetet*. Omnes mss., *lumen resurgetet.*

Marcus, qui humana * atque moralia uberius prosecuti sunt: *Deus, Deus meus, respice in me* (Matth. xxvii, 46): *quare me dereliquisti* (Marc. xv, 34)? ut ad crucem Christi susceptionem pervenisse crederemus conditionis humanæ. Lucas autem competere evidenter asseruit latroni veniam sacerdotali intercessione donatam, et Judæis persecutibus eodem munere indulgentiam postulatam (Luc. xxiii, 45).

130. Joannes ergo, qui plenus divina penetravit mysteria, non immerito laboravit, ut quæ Deum genueraverat, manserit eam virginem declaret. Solum ergo me docet, quod alii non docuerunt, quem admodum in cruce positus appellaverit matrem (Joan. xix, 26), plura putans quod victor suppliciorum atque pœnarum, victor diaboli, pietatis officia dividere, quam quod regnum cœlestis donabat. Nam si religiosum est quod latroni venia donatur a Domino, multo religiosius quod mater honoratur a Filio.

131. Nec præposterum judicatur, quod prius latronis absolutionem quam matris appellationem scripsi; qui enim venerat salvos facere peccatores, non absurdum si prius in meis scriptis susceptum munus in redimenda salute peccatoris implevit. Denique ipse ait: *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei* (Matth. xii, 48)? Quia non venerat vocare justos, sed peccatores. Sed ibi pro loco; hic et in cruce non inimemor matris, appellat eam dicens: *Eccæ filius tuus*; et Joanni: *Eccæ mater tua* (Joan. xix, 26 et 27). Testabatur de cruce Christus, et testamentum ejus signabat Joannes, dignus tanto testatore testis. Bonum testamentum non pecuniæ, sed vitæ: quod non atramento scribitur, sed Spiritu Dei vivi: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis* (Psal. xliv, 3).